Arestian aipatu semena guregan bizitu egiten da, helduaroak lohadarrak sendotzen ditueneko. Gauza bakoitza gauza ezberdinak hunkitzen eta jotzen baitu; eta giza haziari gizakiaren indarrak bakarrak eragiten dio. Egoitza daukan tokitik jaurtia izanaz batera, semena, lohadar eta organoetan zehar, gorputz osotik erretiratu eta nerbioen toki jakinean biltzen da eta gorputzaren alde genitalak berehala kinatzen ditu. Hauek pizturik, semenez hanpatzen dira eta desio boritzak tiratzen dionaren kontra jaurtitzeko gogoa sortzen da

[[semen ugariz hanpaturiko organoak mugitzen eta kinatzen dituztenak]] eta gorputzak maitasunaren arimak zauritua duen beste hura bilatzen du.

- [incitat irritans loca turgida semine multo]
 idque petit corpus, mens unde est saucia amore.
 Namque omnes plerumque cadunt in uulnus et illam
 emicat in partem sanguis unde icimur ictu,
 et si comminus est, hostem ruber occupat umor;
 sic igitur Veneris qui telis accipit ictus,
 siue puer membris muliebribus hunc iaculatur
 seu mulier toto iactans e corpore amorem,
 unde feritur, eo tendit gestitque coire
 et iacere umorem in corpus de corpore ductum;
 namque uoluptatem praesagit muta cupidus. 1055
- Haec Venus est nobis; hinc autem est nomen amoris,
 hinc illaec primum Veneris dulcedinis in cor
 stillauit gutta et successit frigida cura. 1060
- Nam si abest quod ames, praesto simulacra tamen sunt
 illius et nomen dulce obuersatur ad auris.
 Sed fugitare decet simulacra et pabula amoris
 absterre sibi atque alio conuertere mentem
 et iacere umorem collectum in corpora quaeque
 nec retinere, semel conuersum unius amore,
 et seruare sibi curam certumque dolorem;
 ulcus enim uiuescit et inueterascit alendo
 inque dies gliscit furor atque aerumna grauescit.
 si non prima nouis conturbes uolnera plagis
 uolgiuagaque uagus Venere ante recentia cures
 aut alio possis animi traducere motus. 1070
- Nec Veneris fructu caret is qui uitat amorem
 sed potius quae sunt sine poena commoda sumit;
 nam certe purast sanis magis inde uoluptas
 quam miseris. Etenim potiundi tempore in ipso
 fluctuat incertis erroribus ardor amantium
 nec constat quid primum oculis manibusque fruantur.
 Quod petiere, premunt arte faciuntque dolorem
 corporis et dentis inlidunt saepe labellis
 osculaque adfigunt, quia non est pura uoluptas
 et stimuli subsunt qui instigant laedere id ipsum. 1075
 1080

Zeren gehienean zauriaren alderantz jausten baitira denak eta odola kolpeak jo gaituen alderantz borbortzen da eta turrusta gorriak etsaia ere harrapatzen du, hurbil badago; honela, Venusen gezien kolpea hartzen duenak, dela geziok andre gorpuzkerako mutiko batek dela gorputz osotik amodioa darion emakumeak jaurti, zauritzen duen haren-ganantz tiratzen du eta harekin bat egiteko eta gorputzeko humorea haren gorputzean husteko irrikaz dago; desio mutuak atsegina iragar-tzen baitio.